*VII.* Quartò tandem, ratione umbrarum meridianarum, terricolæ in *Amphisciis*, *Heterosciis*, *Perisciis* & *Afcis* dispescebantur. Et *Heterisci*: quidem, seu mavis, *Alterutrumbras*, dicebantur illi, quorum corpora sub sole

meridianō, vel in ipso meridie, umbras suas toto anno, aut semper in Austrum aut semper & constanter in Septentrionem projiciunt: *Amphisciis*, quasi *Utrinquumbres* (ceu §. IX. videbimus) contrā audiebant, quorum umbræ certo anni tempore in Austrum, alio in Boream exporriguntur: *Ascii* porrò, vel *Inumbres*, quorum umbræ meridianæ nec in Austrum nec in Septentrionem protenduntur, sed intra ipsa corpora quasi absorben-  
tur, & intra pedum tantummodò intercapedes sunt conspicuae. *Periscii* denique sive *Circumumbres*, qui, circa utrumque polum habitantes, certo anni tempore per plures dies, hebdomas, mensesque, solem, nec Orientem nec Occidentem, neque adeò, propriè loquendō, meridianum habent, umbras suas cum sole, ipsos per totum illud tempus circulariter ambiente, in orbem quoque, & in partem quidem isti semper oppositam, circumvehere solent.

*VIII.* De his omnibus & singulis multa porrò dici, problemata varia, jucunda pariter ac utilia, circa diver-  
fas illas habitatorum terræ distinctiones, ope Globi ter-  
restris artificialis, exhiberi, atque ex Geographis, præser-  
tim recentioribus, ut Cluverio, Varenio, aliisque quam-  
plurimis ~~etiam invenientur~~ non pœnitenda tradi possent. At  
enim verò, quoniam brevitati, multis de causis mihi stu-  
dendum est, impræsentiarum, loco Speciminis Inaugura-  
lis, quod jussu Venerandæ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ,  
pro acquirendis SVMMIS in PHILOSOPHIA HONORIBVS eden-  
dum est, de SolisAMPHISCIIS præcipue & separatim age-  
re, ac, quæ sint ipsorum conditiones & proprietates, quæq;  
à cæteris differentiæ, theoreticè primùm declarare: de-  
inde verò, quinam populi in terris hoc nomen merean-  
tur; quo anni tempore umbrarum suarum mutationes  
suebant; quāndiu in istis subsistant, quid intra inter-  
jecta

jecta mutationibus istis brevia temporis intervalla ipsis  
contingat, breviter, problematicè & practice, Divino  
stipatus auxilio, definire constitui.

*IX.* Ac primò quidem, quod *Amphisciorum* nomen  
& appellationem attinet, illos à Nom. Substant. Græco  
Σκια, h. e. *umbra*, & præpos. Αμφι, quæ communī quidem  
usu extra compositionem *circum*, *circa*, *undiq.* significat,  
in compositione verò paulò strictius sæpiissimè, & hoc  
præcipue loco, Latinorum *utring*, exprimit: ut adeo  
Αμφισσιον. hic non is dicatur, cuius umbræ undiquaque  
in orbem projiciuntur (hoc enim, voce Περισσιον. in-  
nuere voluerunt Geographi) sed ille potius, cuius um-  
bræ in utramque partem, vel in oppositas plagas suc-  
cessivè, uno inimirum tempore in Austrum, alio in op-  
positum Septentrionem, projiciuntur.

*X.* Cùm igitur, uti dictum, ab umbris cognominen-  
tur *Amphisciis*, atque adeò in singulis ferè hujus tractatio-  
nis paginis subinde umbræ injiciatur mentio; non peni-  
tus, credo, abs re erit, pauca quædam de umbræ natura  
& conditione, priusquam ad rem ipsam moveamus  
pedem, præmittere. Est autem *umbra*, prout vulgò de-  
scribitur, nihil aliud, quam *privatio luci* ab opacitate vel  
densitate corporis, luminis transitum impeditus, proveniens;  
Aut accuratiùs: *Umbra* est pars aëris aetherisve vel alius cor-  
poris pellucidi à tergo corporis opaci lumine cassa, in terra vel aliâ  
illuminata superficie tantum, ob viciniam illustratarum par-  
tium, conspicua, que semper in partem lumenoso corpori opposi-  
tam projectitur, prout eam definit EXCELLENTISSIMVS DN.  
PRÆSES, Patronus & Praeceptor meus ad urnam uq; devene-  
randus, in Mathei Compendiariâ Tyrocin. Optic. Tab. I. part.  
prim. Propof. VIII. p. m. 28. b. Quantam umbra, et si non ens  
& privatio, passim præstet utilitatem, vel exemplo Thale-  
tis, Pyramides umbrarum projectione emensi; nec non  
opifi-

opificum quorundam , arbores & ædificia , altitudine conspicua , ex umbris metientium ; itemque Astronomorum , eclipsium causas à lunæ terræque umbris petentium &c. cuilibet , vel me tacente , constare poterit : nec opus est latius per hoc argumentum evagari , quandoquidem , quod præsens hoc attinet institutum , his ipsis quoque supersedere potuisse , cùm vulgaris umbræ notio , quâ luminis in terræ superficie conspicuam immisionem , ab interpositione corporis alicujus opaci oriundam dicit , præsenti negotio sufficiat .

*XI.* Evidem , si de quibusq; umbris res intelligentur , hoc non *Amphisciū* ita speciatim dictis proprium , sed omnibus terraे habitatoribus commune foret ; quandoquidem & nobis *Heterosciū* id obtingit , ut , oriente sole , corpora nostra umbras suas vel præcisè in occidentalem plagam , & , occidente eodem , in orientalem (uti tempore Æquinoctiorum contingit ) vel summo mane , in plagam , inter occasum & austrum circiter medium (Sud - West) æstivo tempore , hyberno autem in plagam Boreæ Zephyroque interjectam (Nord - West) labente contra sole , in plagas prioribus oppositas , projiciant ; prout experientia quotidiana nos docet , & ratio Optica postulat : ut nimirum umbra corporis opaci semper excurrat in partes illuminanti è diametro oppositas , adeoque , cùm sol æstate summâ medio ferè inter Boream Eurumque loco (in Nord Ost) oriatur ; hyeme imâ inter Notum Eurumque medio (in Sud - Ost;) corporum nostrorum umbræ cadant ibi versus Sud - West / hic versus Nord - West : occidente verò sole ibi versus Sud - Ost / hic autem versus Nord - Ost &c.